
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA - Istituto di Istruzione Superiore 

"S. Lopiano" 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico - I.T. 

Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art. 

Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tel. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071  - 

email:csis028006@istruzione.it-EmailPEC: csis028006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PROGETTO P158 

“PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOM DM 161/22”  - CODIFICA PIANO 

DESTINAZIONI: P158 - M4C1-19I3.2 - C.U.P.: F74D22002880006 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: B29B14C3C0 

Rif.. DETERMINA A CONTRARRE prot. 3916 del 5/7/24 - avvio di una procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA ex artt. 49 e 50 D.lgs 

36/2023 e   legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e Comunicato 

del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per la  Fornitura di TARGA PUBBLICITARIA 110X70 E SERVIZI E BENI ACCESSORI ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto di Offerte per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA INCLUSA), CIG: [DA IDENTIFICARE], C.U.P.: 

F74D22002880006 

PROT. N°             /VI.1.16    DEL  09/08/2024 

1 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] – Tel. 

06.58493188 

 

IL DIRIGENTE SCOALSTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

   VISTO IL Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36). 

   VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare 

l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 

recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 

degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, 

l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

Istituto d'Istruzione Superiore S. LOPIANO
C.F. 86002330784 C.M. CSIS028006
A0DB7D0 - SEGRETERIA

Prot. 0004216/U del 09/08/2024 12:05

VI.1.16 - PROGETTO P158 “PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOMS DM 161/22”



 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA - Istituto di Istruzione Superiore 

"S. Lopiano" 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico - I.T. 

Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art. 

Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tel. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071  - 

email:csis028006@istruzione.it-EmailPEC: csis028006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PROGETTO P158 

“PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOM DM 161/22”  - CODIFICA PIANO 

DESTINAZIONI: P158 - M4C1-19I3.2 - C.U.P.: F74D22002880006 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: B29B14C3C0 

Rif.. DETERMINA A CONTRARRE prot. 3916 del 5/7/24 - avvio di una procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA ex artt. 49 e 50 D.lgs 

36/2023 e   legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e Comunicato 

del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per la  Fornitura di TARGA PUBBLICITARIA 110X70 E SERVIZI E BENI ACCESSORI ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto di Offerte per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA INCLUSA), CIG: [DA IDENTIFICARE], C.U.P.: 

F74D22002880006 

PROT. N°             /VI.1.16    DEL  09/08/2024 

2 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] – Tel. 

06.58493188 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con 

le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, 

ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 



 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA - Istituto di Istruzione Superiore 

"S. Lopiano" 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico - I.T. 

Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art. 

Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tel. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071  - 

email:csis028006@istruzione.it-EmailPEC: csis028006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PROGETTO P158 

“PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOM DM 161/22”  - CODIFICA PIANO 

DESTINAZIONI: P158 - M4C1-19I3.2 - C.U.P.: F74D22002880006 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: B29B14C3C0 

Rif.. DETERMINA A CONTRARRE prot. 3916 del 5/7/24 - avvio di una procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA ex artt. 49 e 50 D.lgs 

36/2023 e   legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e Comunicato 

del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per la  Fornitura di TARGA PUBBLICITARIA 110X70 E SERVIZI E BENI ACCESSORI ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto di Offerte per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA INCLUSA), CIG: [DA IDENTIFICARE], C.U.P.: 

F74D22002880006 

PROT. N°             /VI.1.16    DEL  09/08/2024 

3 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] – Tel. 

06.58493188 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 

particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 41 del 9/11/2023; 

CONSIDERATO il decreto prot. n. 68/2022 con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel programma annuale per 

l’anno 2022 il finanziamento; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica e 

l’accordo di concessione prot. n. 51003 del 18/03/2023 (CODICE PROGETTO CSIS028006 - M4C1I1.4-2022-981-P-20787), 

sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del 

PNRR; 

VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti 

pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità del 7 dicembre 

2021, con il quale sono state approvate le Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 



 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA - Istituto di Istruzione Superiore 

"S. Lopiano" 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico - I.T. 

Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art. 

Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tel. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071  - 

email:csis028006@istruzione.it-EmailPEC: csis028006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PROGETTO P158 

“PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOM DM 161/22”  - CODIFICA PIANO 

DESTINAZIONI: P158 - M4C1-19I3.2 - C.U.P.: F74D22002880006 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: B29B14C3C0 

Rif.. DETERMINA A CONTRARRE prot. 3916 del 5/7/24 - avvio di una procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA ex artt. 49 e 50 D.lgs 

36/2023 e   legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e Comunicato 

del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per la  Fornitura di TARGA PUBBLICITARIA 110X70 E SERVIZI E BENI ACCESSORI ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto di Offerte per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA INCLUSA), CIG: [DA IDENTIFICARE], C.U.P.: 

F74D22002880006 

PROT. N°             /VI.1.16    DEL  09/08/2024 

4 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] – Tel. 

06.58493188 

nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e 

del PNC;  

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 

di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa»; 

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2022, il quale dispone che «b) per le misure 

relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del PNRR e alle azioni 

ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e complementari a  valere  sui  fondi  strutturali  

europei  per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020,  le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso  

agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche 

in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo»;  

DATO ATTO della necessità di acquistare la Fornitura DI N° 1 TARGA PUBBLICITARIA IN PLERXIGLASS DA 110x70 E 

ANNESSI SERVIZI DI TRASPORTOE CONSEGNA FRANCO PORTO ACQUIRENTE e INSTALLAZIONE DELLA STESSA ALL’ 

ESTERNO DEI LOCALI DELLA SCUOLA 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire il raggiungimento dei target previsti e 

l’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA - Istituto di Istruzione Superiore 

"S. Lopiano" 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico - I.T. 

Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art. 

Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tel. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071  - 

email:csis028006@istruzione.it-EmailPEC: csis028006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PROGETTO P158 

“PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOM DM 161/22”  - CODIFICA PIANO 

DESTINAZIONI: P158 - M4C1-19I3.2 - C.U.P.: F74D22002880006 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: B29B14C3C0 

Rif.. DETERMINA A CONTRARRE prot. 3916 del 5/7/24 - avvio di una procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA ex artt. 49 e 50 D.lgs 

36/2023 e   legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e Comunicato 

del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per la  Fornitura di TARGA PUBBLICITARIA 110X70 E SERVIZI E BENI ACCESSORI ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto di Offerte per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA INCLUSA), CIG: [DA IDENTIFICARE], C.U.P.: 

F74D22002880006 

PROT. N°             /VI.1.16    DEL  09/08/2024 

5 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] – Tel. 

06.58493188 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 500,00 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature, laddove le attività di 

installazione sono delimitate, nel tempo e nello spazio e in ragione delle modalità di esecuzione , in misura tale da 

non ritenere possano intervenire particolari precauzioni in base al rischio; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento non  è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero, le Offerte presenti sul Mepa non garantiscono libertà da vincoli di 

acquisto per lotti minimi e/o non comprendono servizi accessori, quali trasporto e  la posa in opera; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento della gara esperire 

una idonea procedura comparativa mediante lo strumento del Confronto di Offerte; 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto consulterà il contraente uscente, 

non trovando applicazione nel caso di specie il principio di rotazione, trattandosi di importo inferiore a € 5.000, ai 

sensi dell’art. 49, comma 6, del decreto legislativo n. 36/2023] oltre che dovendosi procedere alla consultazione del 

medesimo Fornitore uscente in quanto ricorrono le ragioni di cui al c. 4 del medesimo art. 49, ovvero: 

 della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative; 

 dell’accurata esecuzione del precedente contratto  

 



 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA - Istituto di Istruzione Superiore 

"S. Lopiano" 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico - I.T. 

Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art. 

Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tel. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071  - 

email:csis028006@istruzione.it-EmailPEC: csis028006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PROGETTO P158 

“PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOM DM 161/22”  - CODIFICA PIANO 

DESTINAZIONI: P158 - M4C1-19I3.2 - C.U.P.: F74D22002880006 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: B29B14C3C0 

Rif.. DETERMINA A CONTRARRE prot. 3916 del 5/7/24 - avvio di una procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA ex artt. 49 e 50 D.lgs 

36/2023 e   legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e Comunicato 

del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per la  Fornitura di TARGA PUBBLICITARIA 110X70 E SERVIZI E BENI ACCESSORI ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto di Offerte per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA INCLUSA), CIG: [DA IDENTIFICARE], C.U.P.: 

F74D22002880006 

PROT. N°             /VI.1.16    DEL  09/08/2024 

6 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] – Tel. 

06.58493188 

 

ATTESO che l’affidamento della fornitura avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato l’ 

Offerta maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante non 

richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola Offerta 

formalmente valida che sia rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti conveniente o idoneo in 

relazione all’oggetto dell’affidamento; 

TENUTO CONTO che la dichiarazione e la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto dall’art. 

8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, la Stazione appaltante si riserva di procedere ad affidare 

la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto 

stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola 



 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA - Istituto di Istruzione Superiore 

"S. Lopiano" 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico - I.T. 

Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art. 

Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tel. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071  - 

email:csis028006@istruzione.it-EmailPEC: csis028006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PROGETTO P158 

“PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOM DM 161/22”  - CODIFICA PIANO 

DESTINAZIONI: P158 - M4C1-19I3.2 - C.U.P.: F74D22002880006 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: B29B14C3C0 

Rif.. DETERMINA A CONTRARRE prot. 3916 del 5/7/24 - avvio di una procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA ex artt. 49 e 50 D.lgs 

36/2023 e   legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e Comunicato 

del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per la  Fornitura di TARGA PUBBLICITARIA 110X70 E SERVIZI E BENI ACCESSORI ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto di Offerte per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA INCLUSA), CIG: [DA IDENTIFICARE], C.U.P.: 

F74D22002880006 

PROT. N°             /VI.1.16    DEL  09/08/2024 

7 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] – Tel. 

06.58493188 

risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 

requisiti; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. Graziano Di Pasqua risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto  per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che  l’ unica Offerta pervenuta in atti all’ esito dell’ avvio della procedura è risultata essere quella 

della ditta PERCACCIUOLO SRL DI RENDE (CS) COSì COMPOSTA: 

-TARGA IN PLEXIGLASS 110X70 

- TRASPORTO CPONSEGNA E INSTALLAZIONE PORTO FRANCO ACQUIRENTE 

- N° 29 PEN DRIVE DA 16GB CON STAMPA LOGO 

PERTOTALI €. 409,80 OLTREiva; 



 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA - Istituto di Istruzione Superiore 

"S. Lopiano" 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico - I.T. 

Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art. 

Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tel. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071  - 

email:csis028006@istruzione.it-EmailPEC: csis028006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PROGETTO P158 

“PNRR PIANO SCUOLA 4.0 LINEA 3.2 AZ. 1 CLASS ROOM DM 161/22”  - CODIFICA PIANO 

DESTINAZIONI: P158 - M4C1-19I3.2 - C.U.P.: F74D22002880006 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: B29B14C3C0 

Rif.. DETERMINA A CONTRARRE prot. 3916 del 5/7/24 - avvio di una procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA ex artt. 49 e 50 D.lgs 

36/2023 e   legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e Comunicato 

del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per la  Fornitura di TARGA PUBBLICITARIA 110X70 E SERVIZI E BENI ACCESSORI ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto di Offerte per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA INCLUSA), CIG: [DA IDENTIFICARE], C.U.P.: 

F74D22002880006 

PROT. N°             /VI.1.16    DEL  09/08/2024 

8 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] – Tel. 

06.58493188 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 di AFFIDARE DIRETTAMENTE, ex artt. 49 e 50 del Codice dei contratti pubblici, fuori MEPA per 

un importo di €. 409,80 oltre iva, la fornitura alla ditta Percacciuolo srl di Rende (CS) – P.I. 

02746480785 

La consegna deve avvenire entro il 30/09/2024 pena la risoluzione del contratto ex tunc. 

 

La presente determina sarà pubblicata sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.iiscetraro.edu.it/tipologia-documento/albo-online/  nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale al seguente link https://www.iiscetraro.edu.it/amministrazione-trasparente/  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Graziano Di Pasqua 


